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Odpowiadając na Pana interpelację z dnia 18 listopada 2020 r. ( duta wpływu do urzędu

19.11.2020 r.) dot. usunięcia ze strony internetowej Urzędu Miejskiego w Czaplinku publikacji

„Kuriera Czaplineckiego” uprzejmie informuję, że udzieLiłem odpowiedzi pisemnej Panu Maciejowi

Hoffmanowi — Prezesowi Stowarzyszenia Dziennikarzy i Wydawców REPROPOL (odpowiedź w

zalączeniu).

Odpowiadając na Pana drugie pytanie informuję, iż nadal podtrzymuję swoje stanowisko

dotyczące rezygnacji z umieszczania elektronicznego wydania „Kuriera Czaplineckiego” na stronie

internetowej urzędu.
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Czaplinek, dnia 21 października 2020 r.

Pan Maciej Hoffman

Prezes Stowarzyszenie Dziennikarzy

- i Wydawców REPROPOL

ul. Foksal 3/5

OO-366 Warszawa

Szanowny Panie Prezesie,

uprzejmie dziękuję za wystosowanie pisma z dnia 14 października br. z prośbą

o wycofanie się z decyzji o rezygnacji z dystrybucji elektronicznej wersji „Kuriera

Czaplineckiego”, wydawanego przez Stowarzyszenie Przyjaciół Czaplinka. Decyzja

ta została podjęta nie ad hoc, ale po gruntownym jej przemyśleniu.

Przyznam szczerze, że zaskoczyło mnie twierdzenie, że brak zgody na dalszą

elektroniczną dystrybucję na oficjalnej stronie Gminy (www.czaplinek.pl) nosi

znamiona cenzury. Nigdy nie ingerowałem w treść artykułów, jakie się ukazywały

w „Kurierze Czaplineckim”, nawet jeśli były one krytyczne w stosunku do mnie, czy

działań Gminy lub Urzędu. Trudno mówić o jakiejkolwiek cenzurze, zwłaszcza,

zakazanej w Polsce, cenzurze prewencyjnej.

„Kurier Czaplinecki” jest dystrybuowany elektronicznie na platformie Drawskie Strony

Internetowe (www.dsi.net.pl). Tę stronę internetową redakcja Kuriera” sama

wskazuje w stopce redakcyjnej jako adres strony internetowej pisma

(www.kurierczaplinecki.dsi.net.pl). Po wpisaniu hasła Kurier Czaplinecki”

wyszukiwarka Google kieruje właśnie na tę domenę, a nie na stronę Urzędu

Miejskiego w Czaphnku. Miesięcznik ten wydawany jest również w wersji papierowej

i szeroko dystrybuowany na terenie gminy.
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Strona Urzędu Miejskiego w Czaplinku nie jest więc jedynym kanałem dystrybucji

elektronicznej pisma, a organy Gminy, czy też jej pracownicy, nie ingerują w treści
pisma. Zarzut cenzury jest tym samym wysoce chybiony.

Moja decyzja o rezygnacji z umieszczania elektronicznego wydania Kuriera
Czaplineckiego” na stronie Gminy nie ogranicza w żaden sposób jego dystrybucji.
Natomiast trudno pogodzić dystrybucję tego pisma na stronie Urzędu Miejskiego
w Czaplinku z jej oficjalnym charakterem. „kurier Czaplinecki” jest wprawdzie
miesięcznikiem lokalnym żywo zainteresowanym sprawami Gminy Czaplinek, co
doceniam, ale jednocześnie bardzo często stanowisko pisma jest polemiczne
w stosunku do informacji zamieszczanych na stronie Urzędu Miejskiego. Oficjalna
strona Gminy nie jest właściwym miejscem do polemiki.

Moim zdaniem, dystrybucja tego pisma na stronie Urzędu Miejskiego była błędem od
samego początku.

Nie bez znaczenia jest również fakt, że w piśmie są zamieszczane informacje

komercyjne i płatne ogłoszenia. Gmina nie może dopuszczać cienia podejrzenia, że
wspiera w ten sposób reklamodawców, że są to niejako ogłoszenia oficjalne.

Wychodzę z założenia, że funkcje kontrolne, jakie sprawuje wolna prasa oraz funkcje
oficjalnej strony Urzędu Miejskiego powinny być rozdzielone, zaś treści komercyjne

nie powinny znajdować się na stronie oficjalnej Gminy. Wobec powyższego,
podtrzymuję swoją dotychczasową decyzję.

Z wyrazami najgłębszego szacunku
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